



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 前田道路株式会社

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長

(氏名) 鈴木 完二

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成23年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	41,076	10.6	606	—	732	—	348	316.3
23年3月期第1四半期	37,150	15.3	△141	—	48	△93.5	83	△71.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 329百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △235百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	4.03	—
23年3月期第1四半期	0.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	160,144	124,751	77.8
23年3月期	171,943	125,638	73.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 124,612百万円 23年3月期 125,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	14.00	14.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	78,000	0.1	1,000	△55.1	1,100	△45.3	500	△42.2	5.78
通期	188,000	3.4	9,900	0.3	10,000	1.6	5,500	2.4	63.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期1Q	94,159,453 株	23年3月期	94,159,453 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	7,668,488 株	23年3月期	7,667,657 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期1Q	86,491,146 株	23年3月期1Q	86,538,958 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、3月に発生した東日本大震災及び原子力発電所事故に伴う電力供給不安の影響により企業収益の回復基調に翳りがみられ、また、引き続き公共投資は低調に推移し、依然として厳しい経営環境にありました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保と採算性の維持に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の受注高は455億1千1百万円（前年同期比3.3%増）、売上高は410億7千6百万円（前年同期比10.6%増）、営業利益は6億6百万円（前年同期1億4千1百万円の損失）となりました。また、受取配当金等の影響により経常利益が7億3千2百万円（前年同期4千8百万円の利益）、固定資産除却損及び法人税等の影響により四半期純利益は3億4千8百万円（前年同期比316.3%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業の当第1四半期連結累計期間の受注工事高は、引き続き厳しい受注環境ではあったものの、東日本大震災の復興関連の受注が増加したことにより、前年同期比ではほぼ横ばいの308億5千2百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

完成工事高は繰越工事の当会計期間における進捗の影響から262億6千2百万円（前年同期比12.1%増）となり、営業利益は3億3千5百万円（前年同期4億8千6百万円の損失）となりました。

(製造・販売事業)

製造・販売事業においては、前年同期比で販売数量が増加したことに伴い売上高は増加した一方で、原材料価格の値上りによる原価率の上昇により、採算性は悪化しました。

当第1四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は146億5千8百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益は13億1千8百万円（前年同期比0.8%減）となりました。

(その他)

当第1四半期連結累計期間のその他売上高は1億5千5百万円（前年同期比5.3%減）となり、3千3百万円の営業損失（前年同期1千1百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ121億3千6百万円減少し、827億5千万円となりました。これは主に、回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ3億3千6百万円増加し、773億9千3百万円となりました。これは主に、土地の増加によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ117億9千9百万円減少し、1,601億4千4百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ109億8百万円減少し、272億9千9百万円となりました。これは主に、支払いによる支払手形・工事未払金等の減少及び納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ4百万円の減少と著しい変動はなく、80億9千2百万円となりました。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ109億1千2百万円減少し、353億9千2百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億8千6百万円減少し、1,247億5千1百万円となりました。これは主に、剰余金の配当によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想については、平成23年5月13日発表の業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,118	15,065
受取手形・完成工事未収入金等	42,538	30,062
有価証券	18,929	19,925
未成工事支出金等	4,851	6,176
その他	11,087	12,044
貸倒引当金	△638	△523
流動資産合計	94,886	82,750
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	11,879	11,680
機械・運搬具（純額）	12,074	11,647
土地	38,974	40,083
その他（純額）	877	898
有形固定資産合計	63,805	64,309
無形固定資産	1,440	1,355
投資その他の資産		
投資有価証券	6,770	6,620
その他	5,825	5,919
貸倒引当金	△785	△811
投資その他の資産合計	11,810	11,728
固定資産合計	77,057	77,393
資産合計	171,943	160,144
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,516	19,437
未払法人税等	3,596	96
未成工事受入金	1,812	1,872
賞与引当金	2,736	1,346
引当金	636	503
その他	3,908	4,042
流動負債合計	38,208	27,299
固定負債		
退職給付引当金	6,844	6,994
引当金	485	91
その他	767	1,006
固定負債合計	8,097	8,092
負債合計	46,305	35,392

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	88,024	87,158
自己株式	△4,201	△4,202
株主資本合計	126,260	125,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△656	△745
為替換算調整勘定	△104	△36
その他の包括利益累計額合計	△760	△781
少数株主持分	138	139
純資産合計	125,638	124,751
負債純資産合計	171,943	160,144

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	37,150	41,076
売上原価	34,780	37,935
売上総利益	2,369	3,140
販売費及び一般管理費	2,510	2,534
営業利益又は営業損失(△)	△141	606
営業外収益		
受取利息	20	16
受取配当金	103	99
その他	143	92
営業外収益合計	267	208
営業外費用		
為替差損	70	24
貸倒引当金繰入額	—	43
その他	6	14
営業外費用合計	77	82
経常利益	48	732
特別利益		
貸倒引当金戻入額	167	—
災害損失引当金戻入額	—	30
その他	14	6
特別利益合計	181	37
特別損失		
固定資産除却損	36	150
その他	16	9
特別損失合計	53	160
税金等調整前四半期純利益	177	610
法人税等	88	259
少数株主損益調整前四半期純利益	88	351
少数株主利益	5	2
四半期純利益	83	348

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	88	351
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△413	△89
為替換算調整勘定	88	68
その他の包括利益合計	△324	△21
四半期包括利益	△235	329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△240	327
少数株主に係る四半期包括利益	4	2

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
該当事項なし。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,425	13,560	36,985	164	37,150	—	37,150
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	5,550	5,551	147	5,699	△5,699	—
計	23,426	19,111	42,537	312	42,849	△5,699	37,150
セグメント利益又は損失(△)	△486	1,329	842	△11	831	△972	△141

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△972百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△986百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項なし。

（のれんの金額の重要な変動）

平成22年4月1日に日本チャットミックス(株)の株式を取得し、新たに連結の範囲に含めたため、「製造・販売事業」セグメントにおいてのれんが発生している。なお、当該事象によるのれんの増加額は455百万円である。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項なし。

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	26,262	14,658	40,920	155	41,076	—	41,076
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	6,623	6,623	142	6,766	△6,766	—
計	26,262	21,281	47,544	298	47,843	△6,766	41,076
セグメント利益又は損失(△)	335	1,318	1,654	△33	1,620	△1,013	606

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,013百万円には、セグメント間取引消去20百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,033百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項なし。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
該当事項なし。

(6) 重要な後発事象

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
該当事項なし。

4. 補足情報

部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表（個別）

（単位：百万円、％）

区 分			前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		増 減		(参 考) 前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	工事部門	アスファルト舗装	20,089	47.3	22,042	50.2	1,953	9.7	82,281	47.6
		コンクリート舗装	3,930	9.3	243	0.5	△3,687	△93.8	4,294	2.5
		土木工事	5,449	12.8	7,531	17.2	2,081	38.2	21,213	12.2
		計	29,469	69.4	29,817	67.9	347	1.2	107,789	62.3
	製品部門		12,971	30.6	14,081	32.1	1,110	8.6	65,138	37.7
	合 計		42,440	100.0	43,898	100.0	1,457	3.4	172,928	100.0
売上高	工事部門	アスファルト舗装	18,438	52.1	18,301	46.3	△137	△0.7	84,107	48.6
		コンクリート舗装	114	0.3	1,020	2.6	905	788.1	3,302	1.9
		土木工事	3,903	11.0	6,108	15.5	2,204	56.5	20,635	11.9
		計	22,457	63.4	25,430	64.4	2,973	13.2	108,045	62.4
	製品部門		12,971	36.6	14,081	35.6	1,110	8.6	65,138	37.6
	合 計		35,428	100.0	39,512	100.0	4,083	11.5	173,184	100.0
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	18,874	66.4	19,139	74.9	264	1.4	15,398	72.7
		コンクリート舗装	4,809	16.9	1,208	4.7	△3,601	△74.9	1,985	9.4
		土木工事	4,752	16.7	5,207	20.4	455	9.6	3,783	17.9
		計	28,436	100.0	25,554	100.0	△2,881	△10.1	21,168	100.0
	製品部門		—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計		28,436	100.0	25,554	100.0	△2,881	△10.1	21,168	100.0

（注） 金額は百万円未満を切り捨てて表示している。